
Правительство Республики 
Таджикистан  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

О Порядке регистрации мобильных средств электрической связи и определение функций 
государственной системы идентификации мобильных средств электрической связи 

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Таджикистан "Об электрической связи" 
Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить Порядок регистрации мобильных средств электрической связи и определение 
функций государственной системы идентификации мобильных средств электрической связи 
(прилагается). 

2. Регистрацию мобильных средств электрической связи производить по международным 
идентификаторам мобильных средств электрической связи в системе регистрации мобильных 
средств электрической связи (далее - система) в нижеследующие сроки:  

- с момента внедрения системы в течение 3 месяцев на пилотной основе бесплатно в 
автоматическом режиме путем подключения (активизации) к сетям операторов мобильной связи;  

- с момента окончания автоматической регистрации в течение 6 месяцев на пилотной основе 
бесплатно через единый портал или другими способами, указанными в прилагаемом Порядке;  

- с момента окончания бесплатной регистрации на платной основе в порядке установленном 
Законом Республики Таджикистан "Об электрической связи" и прилагаемым Порядком. 

3. Службе связи при Правительстве Республики Таджикистан в целях реализации настоящего 
Порядка до 1 июня 2020 года с привлечением частных инвестиций определить оператора 
системы согласно законодательству Республики Таджикистан. 

4. Службе связи при Правительстве Республики Таджикистан, Таможенной службе при 
Правительстве Республики Таджикистан и соответствующим министерствам и ведомствам до 1 
августа 2020 года привести свои отраслевые нормативные правовые акты в соответствие с 
требованиями настоящего постановления. 

5. Службе связи при Правительстве Республики Таджикистан и Комитету по телевидению и 
радио при Правительстве Республики Таджикистан совместно с мобильными компаниями 
Республики Таджикистан обеспечить проведение широкой разъяснительной работы среди 
населения.  

Председатель  

Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 

г. Душанбе,  

от 31 марта 2020 года, №208  

 

 

 

 

 

vfp://rgn=3249/%23A000000008
vfp://rgn=136122/


Утвержден  

постановлением Правительства  

Республики Таджикистан  

от 31 марта 2020 года, №208  

ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФУНКЦИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ МОБИЛЬНЫХ 
СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ  

Порядок регистрации мобильных средств электрической связи и определение функций 
государственной системы идентификации мобильных средств электрической связи (далее - 
Порядок) определяет порядок регистрации используемых, ввозимых с целью продажи или 
личного пользования, или производимых на территории Республики Таджикистан мобильных 
средств электрической связи. 

1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ 

1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:  

- Международная Ассоциация глобальной системы связи (GSMA - Global System for Mobile 
Communication Association) (далее - МАГСС) - организация, формирующая списки 
международных уникальный идентификационных кодов, которые позволяют идентифицировать 
производителя и модель мобильных средств электрической связи;  

- Международный уникальный идентификационный код (IMEIInternational Mobile Equipment 
Identifier) (далее - МУИК) - серийный номер, состоящий из 15 цифр и выделяемый МАГСС, а 
также идентифицирующий в сети оператора мобильной связи стандарта GSM/UMTS/LTE (МУИК 
имеется во всех мобильных средствах электрической связи, поддерживающих работу SIMкарт, и 
присваивается на каждый слот SIM-карты в отдельности. Если на мобильном устройстве 
имеются два или более слотов SIM-карт, то оно имеет два или более МУИК);  

- Цифровая сеть с комплексными услугами мобильной станции (MSISDNMobile Station 
Integrated Services Digital Network) (далее - ЦСКУМС) - номер мобильного абонента 
цифровой сети с интеграцией служб для связи в стандартах GSM/UMTS (пример, +992 ХХ-ХХХ-
ХХ-ХХ);  

- сим-карта - идентификационный модуль, в памяти которого размещается информация об 
услугах, данные, определяющие пользователя услуг электрической связи, обеспечивающий 
предоставление услуг оператора сети электрической связи;  

- CMC (SMS - Short Message Service) - технология, позволяющая осуществлять прием и 
передачу коротких текстовых сообщений с помощью мобильных средств электрической связи;  

- Неструктурированные данные дополнительных услуг (USSDUnstructured Supplementary Service 
Data) (далее - НДДУ) - стандартный сервис в сетях GSM, позволяющий организовать 
интерактивное взаимодействие между абонентом сети и сервисным приложением в режиме 
передачи коротких сообщений;  

- абонент - физическое или юридическое лицо, заключившее с оператором мобильной связи 
договор на оказание услуг мобильной связи;  

- импортер - физические и юридические лица, осуществляющие ввоз мобильных средств 
электрической связи для продажи на территории Республики Таджикистан;  

- база данных МУИК - база, формируемая оператором системы на основании данных, 
предоставляемых регистраторами системы, операторами мобильной связи, импортерами, 
организациями- производителями, правоохранительными органами и физическими лицами. База 

vfp://rgn=136121/


данных МУИКсостоит из белого списка, черного списка, серого списка и связанного белого 
списка МУИК - мобильных средств электрической связи;  

- белый список - список МУИК - мобильных средств электрической связи, которые 
зарегистрированы в автоматическом режиме путем их подключения (активизации) к сетям 
операторов мобильной связи в определенный период в соответствии с настоящим Порядком. 
Мобильным средствами электрической связи, включенным в белый список, разрешается 
пользование услугами мобильной связи в установленном порядке, согласно договору с 
оператором мобильной связи и действующему тарифу;  

- черный список - список МУИК - мобильных средств электрической связи, 
незарегистрированный в соответствии с положениями настоящего Порядком, а также согласно 
сведениям правоохранительных органов утерянные краденных, клонированные и неопознанные 
МУИК мобильных средств электрической связи. Мобильным средствам электрической связи, 
включенным в черный список, ограничивается пользование услугами мобильной связи (за 
исключением МУИК мобильных средств электрической связи, находящихся одновременно в 
связанном белом списке), с направлением абоненту СМС уведомления о причине внесения в 
черный список. Под ограничением пользования услугами мобильной связи подразумевается 
невозможность получения любой телекоммуникационной услуги через данные мобильные средства 
электрической связи;  

- серый список - список МУИК - мобильных средств электрической связи, которые не были 
внесены в белый или черный списки, но получающие доступ к услугам мобильной связи на срок 
не более 30 календарных дней с момента первой сетевой активности в сети оператора 
мобильной связи;  

- связанный белый список - список МУИК - мобильных средств электрической связи, которые 
клонированы или не опознаны, однако автоматически зарегистрированы со связкой МУИК - с 
номером телефона абонента (МУИК - ЦСКУМС), а также являются новыми мобильными средствами, 
отвечающими требованиям, установленным МАГСС с МУИК занесенным в базу данных МУИК с 
другим мобильными средствами электрической связи, до установления факта клонирования МУИК 
регистрируются абонентом в явочном порядке у оператора системы или регистратора системы с 
предъявлением документов на мобильные средства электрической связи в связке с МУИК и 
номером телефона абонента (МУИК - ЦСКУМС) и мобильные средства электрической связи, с 
МУИК находящимся в связанном белом списке, используются только со связанными мобильными 
номерами абонентов (МУИКЦСКУМС); 

- документы на мобильные средства электрической связи - технический паспорт, гарантийный 
талон, коробка от мобильных средств электрической связи или иной соответствующий 
документ, на основании которого можно доказать соответствие МУИК мобильного средства 
электрической связи, указанного в заявке, с МУИК фактически регистрируемого мобильного 
средства электрической связи; 

- клонированный МУИК - МУИК мобильного средства электрической связи, полностью 
повторяющий набор знаков и символов МУИК другого мобильного средства электрической связи, 
назначенного МАГСС; 

- мобильные средства электрической связи - мобильные телефоны и средства с модулем 
мобильной связи; 

- неопознанный МУИК - МУИК мобильного средства электрической связи, не отвечающий 
требованиям, установленным МАГСС; 

- оператор сети электрической связи - физическое или юридическое лицо, владеющее сетью 
электрической связи, обеспечивающее ее функционирование, развитие и оказывающее услуги 
электрической связи;  

- оператор системы - юридическое лицо, разрабатывающее государственную систему 
идентификации, осуществляющее регистрацию МУИК мобильных средств электрической связи, 
обеспечивающее постоянное функционирование и совершенствование системы; 

- проверка МУИК - сверка МУИК мобильных средств электрической связи с базой системы для 
определения неопознанных и клонированных МУИК, а также утерянных и краденных мобильных 
средств электрической связи; 

- регистрация мобильных средств электрической связи - внесение МУИК мобильных средств 
электрической связи в базу данных МУИК оператора системы;  



- регистратор системы - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, заключившее 
договор с оператором системы на осуществление регистрации МУИК мобильных средства 
электрической связи;  

- резидент Республики Таджикистан - юридическое лицо, прошедшее государственную 
регистрацию в Республике Таджикистан, и физическое лицо, постоянно проживающее или 
находящееся в Республике Таджикистан в совокупности сто восемьдесят три и более дней в 
течение любого последовательного двенадцатимесячного периода; 

- нерезидент Республики Таджикистан - лицо, не являющееся резидентом Республики 
Таджикистана;  

- роуминг - услуга, обеспечивающая доступ абонента одного оператора мобильной связи к 
сети другого оператора мобильной связи при его нахождении на территории обслуживания 
другого оператора мобильной связи в пределах одного государства (национальный роуминг) 
или в другой стране (международный роуминг);  

- государственная система идентификации мобильных средств электрической связи - комплекс 
оборудования и программ, содержащих данные международных идентификаторов мобильных 
средств электрических связи, которые обеспечивают регистрацию используемых 
идентификаторов, распознавание новых идентификаторов, их сравнение и деятельность 
мобильных средств электрических связи, зарегистрированные идентификаторы которых 
соединены к сети электрической связи;  

- сетевая активность - подключение мобильного средства электрической связи к сети 
оператора мобильной связи путем использования его абонентской сим-карты;  

- заявитель - импортёры и организации-производители. 

2. ФУНКЦИЯ И ВОЗМОЖНОСТИ СИСТЕМЫ 

2. Система предназначена для регистрации мобильных средств электрической связи в 
соответствии с требованиям настоящего Порядка, создания единой базы данных, содержащей 
информацию о МУИК всех используемых, ввозимых для реализации или личного пользования 
мобильных средств электрической связи или производимых на территории Республики 
Таджикистан, а также формирования и поддержания белого, серого, черного, связанного 
белого списков МУИК мобильных средств электрической связи.  

3. Все процедуры, связанные с проверкой МУИК и регистрацией мобильных средств 
электрической связи, осуществляются посредством системы.  

4. Разработка и управление системой будет осуществляться уполномоченным государственным в 
сфере связи в соответствии с законодательством Республики Таджикистан путем привлечения 
частных инвестиций, а управляющий системой выступает в качестве оператора системы.  

5. Импортеры и физические лица для проверки статуса МУИК и своевременного определения 
неопознанных, клонированных, утерянных и краденных мобильных средств электрической связи 
перед их приобретением на территории Республики Таджикистан могут обратиться в базу 
данных МУИК посредствам СМС/НДПУ запроса или на сайте оператора системы по адресу: 
www.imei.tj. Все CMC - уведомления от оператора системы и СМС/НДПУ запросы от абонентов, 
связанные с процедурой регистрации и проверкой статуса МУИК мобильного средства 
электрической связи, осуществляются на безвозмездной основе. 

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ РЕГИСТРАЦИИ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ  

6. Регистрация является обязательной для мобильных средств электрической связи, 
используемых, ввозимых для реализации или личного пользования, или производимых на 
территории Республики Таджикистан, за исключением мобильных средств электрической связи, 
находящихся на территории Республики Таджикистан в международном роуминге.  

7. Мобильные средства электрической связи с клонированными и неопознанными МУИК в системе 
регистрируются только путем привязки к номеру телефона абонента.  

8. Перечень типов мобильных средств электрической связи, подлежащих к регистрации в 
системе МУИК приводится в приложении 1 к настоящему Порядку.  



9. Регистрация мобильных средств электрической связи осуществляется по обращению к 
оператору системы или регистратору системы в соответствии с требованиями, указанными в 
главах 4, 5 и 6 настоящего Порядка. 

10. Мобильные средства электрической связи, ранее зарегистрированы, не подлежат повторной 
регистрации.  

11. После внедрения системы все мобильные средства электрической связи, используемые 
абонентами и находящиеся в сети в активном (включенном) состоянии, будут зарегистрированы 
и внесены в базу данных МУИК оператора системы автоматически (без обращений владельцев 
мобильных средств электрической связи) на безвозмездной основе до срока, определённого 
Правительством Республики Таджикистан.  

12. В срок, определенный Правительством Республики Таджикистан, регистрация и внесение в 
базу данных МУИК используемых, ввозимых для реализации или личного пользования мобильных 
средств электрической связи или производимых на территории Республики Таджикистан 
мобильных средств электрической связи будет осуществляться через единый портал или 
другими способами, указанными в настоящем Порядке, на безвозмездной основе.  

13. С момента окончания бесплатной регистрации, дальнейшая регистрация используемых, 
ввозимых для реализации или личного пользования мобильных средств электрической связи или 
производимых на территории Республики Таджикистан мобильных средств электрической связи 
через единый портал или другими способами, установленными настоящим Порядком, будет 
производиться на платной основе с даты, определенной Правительством Республики 
Таджикистан в соответствии с пунктом 49 настоящего Порядка.  

14. Регистрация МУИК в мобильных средств электрической связи, завезенных на территорию 
Республики Таджикистан для обеспечения безопасности лиц, подлежащих государственной 
охране, обороноспособности, безопасности и соблюдения внутреннего порядка в стране и 
обеспечения потребностей в случаях чрезвычайных ситуаций, осуществляется в отдельном 
порядке, в соответствии с обращениями соответствующих уполномоченных органов. 

4. РЕГИСТРАЦИЯ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ ИМПОРТЕРОМ И 
ОРГАНИЗАЦИЕЙ-ПРОИЗВОДИТЕЛЕМ 

 15. По истечении срока автоматической регистрации мобильных средств электрической связи, 
с учетом пунктов 12 и 13 настоящего Порядка регистрация используемых ввозимых для 
реализации или личного пользования мобильных средств производимых на территории 
Республики Таджикистан электрической связи на безвозмездной либо на платной основе 
осуществляется в соответствии с приложениями 3 и 4 к настоящему Порядку.  

16. МУИК мобильных средств электрической связи, произведенных для экспорта, регистрации 
не подлежат.  

17. Импортеры и организации-производители могут осуществлять регистрацию мобильных 
средств электрической связи:  

- в явочном порядке у оператора системы;  

- посредством регистратора системы;  

- посредством единого портала оператора системы (далее - Портал). 

18. Для регистрации мобильных средств электрической связи заявитель представляет 
заявление, заполненное по форме в соответствии с приложениями 4 или 5 к настоящему 
Порядку в зависимости от типа заявителя, с указанием марки, модели, количества и МУИК 
мобильных средств электрической связи, ввезенных/произведенных на территорию/территории 
Республики Таджикистан.  

19. Импортеры в заявлении указывают номер и дату грузовой таможенной декларации (далее - 
ГТД) на определенное количество партию ввезенных мобильных средств. В случае если 
информация, указанная импортером в заявлении, не соответствует информации, отраженной в 
ГТД, регистрация всей партии мобильных средств не производится.  



20. При этом информация о марке, модели, количестве мобильных средств электрической связи 
и перечень их МУИК предоставляется заявителями в электронном виде. 

21. Заявление, заполненное и представленное в явочном порядке для регистрации, 
принимается ответственным лицом - оператором системы или регистратором системы.  

22. Заявление о регистрации мобильного средства электрической связи, представленное 
ответственным лицом через Портал в электронной форме, принимается с уведомлением о его 
получении, а также регистрируется автоматически в Портале с присвоением регистрационного 
номера.  

23. Количество мобильных средств электрической связи, представляемых заявителем на 
регистрацию, не ограничено.  

24. Требование от заявителя представления документов и сведений, не предусмотренных 
пунктом 18 настоящего Порядка, не допускается.  

25. Рассмотрение заявления заявителя, и регистрация МУИК мобильных средств электрической 
связи осуществляется в течение 3 (трех) рабочих дней. 

26. После окончания процедуры регистрации, оператор системы или регистратор системы в 
течение 1-го рабочего дня в установленном порядке выставляет заявителю счет на оплату.  

27. После произведения оплаты заявителем, оператор системы или регистратор системы в 
течение 1-го рабочего дня вносит все МУИК в белый список и уведомляет заявителя об 
окончании регистрации способом, отмеченным в заявлении, с указанием перечня МУИК 
мобильных средств электрической связи, не подлежащих к регистрации, если такие имеются. 

5. РЕГИСТРАЦИЯ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ ФИЗИЧЕСКИМИ 
ЛИЦАМИ 

28. Регистрация физическими лицами мобильных средств электрической связи, приобретенных 
на территории Республики Таджикистан, которые ранее были зарегистрированы в базе 
оператора системы импортерами или организациями-производителями, не требуется.  

29. По истечении срока автоматической регистрации мобильных средств электрической связи, 
с учетом положений пунктов 12 и 13, регистрация физическими лицами мобильных средств 
электрической связи на безвозмездной либо на платной основе осуществляется в соответствии 
с приложениями 6 и 7 к настоящему Порядку. 

30. Мобильные средства электрической связи, ввезенные физическими лицами для личного 
пользования, в том числе через международные почтовые или курьерские отправления, 
регистрируются в соответствии с настоящем Порядком в течение 30 календарных дней со дня 
первого успешного сетевого события.  

31. Оператор мобильной связи принимает меры по уведомлению абонента, мобильное средств 
электрической связи которого прошло первое успешное сетевое событие, о регистрации или 
необходимости регистрации данного мобильного средства электрической связи в течение 30 
календарных дней и ограничении доступа к услугам мобильной связи при отсутствии 
регистрации по истечении указанного срока. 

32. Уведомление осуществляется путем отправки CMC-сообщения в момент первого успешного 
сетевого события и за пять дней до истечения 30дневного срока на государственном, русском 
и английском языках.  

33. Физические лица могут осуществлять регистрацию мобильных устройств: 

- в явочном порядке у оператора системы или регистратора системы;  

- через сети мобильной связи (CMC и/или НДПУ запросы);  

- через почтовую связь;  

- через Портал оператора системы;  



- через терминалы самообслуживания;  

- через другие программные приложения. 

34. Мобильные средства электрической связи, ввезенные физическими лицами через 
международные почтовые или курьерские отправления, регистрируются только в явочном 
порядке у оператора системы или регистратора системы, при условии представления конверта 
со штрих-кодом почтового идентификатора и календарным штемпелем.  

35. Для регистрации мобильных средств электрической связи физическое лицо предоставляет:  

- при обращении в явочном порядке - заявление, заполненное по форме согласно приложению 8 
к настоящему Порядку, с указанием марки, модели, количества и МУИК ввезенных мобильных 
средств электрической связи на территорию Республики Таджикистан и паспорт гражданина для 
снятия копии оператором системы или регистратором системы;  

- посредством CMC - абонент отправляет на специальный номер СМС сообщение, содержащее 
МУИК peгистрируемого мобильного средства электрической связи и идентификационный номер 
налогоплательщика (далее -ИНН);  

- посредством НДПУ запроса - абонент отправляет НДПУ - запрос, содержащий МУИК 
регистрируемого мобильного средства электрической связи и ИНН;  

36. При регистрации мобильных средств электрической связи, ввезенных в Республику 
Таджикистан физическими лицами для личного пользования, соблюдение действующего 
законодательства Республики Таджикистан, в частности Таможенного кодекса Республики 
Таджикистан и порядка таможенного контроля и таможенного оформления товаров, перемещаемых 
физическими лицами, в пунктах пропуска через таможенную границу Республики Таджикистан 
является обязательным.  

37. Заявление, заполненное в явочном порядке для регистрации, принимается ответственным 
лицом - оператором системы или регистратором системы.  

38. Заявление о регистрации мобильного средства электрической связи, представленное 
физическим лицом через Портал в электронной форме, принимается с уведомлением о его 
получении, а также регистрируется автоматически в Портал с присвоением регистрационного 
номера.  

39. Количество мобильных средств электрической связи, ввезенных физическими лицами для 
личного пользования, в том числе через международные почтовые или курьерские отправления, 
заявленных к регистрации, не должно превышать предельных норм беспошлинного ввоза товаров 
через таможенную границу, установленных законодательством Республики Таджикистан для 
физических лиц.  

40. Проверка данных (дата, способ и другие) пересечения физическим лицом таможенной 
границы Республики Таджикистан осуществляется посредством электронного обмена информацией 
с Таможенной службой при Правительстве Республики Таджикистан с фиксацией даты обращения 
и ИНН физического лица.  

41. При несоблюдении требований законодательства при беспошлинном ввозе товаров через 
таможенную границу, регистрация осуществляется после уплаты таможенных платежей.  

42. Требовать от физического лица представление документов и сведений, не предусмотренных 
пунктами 33, 34 и 35 настоящего Порядка, запрещается. 

43. Рассмотрение заявления физического лица, и регистрация МУИК мобильных средств 
электрической связи осуществляются в течение 3 (трех) рабочих часов.  

44. После окончания регистрации оператор системы или регистратор системы в течение 1-го 
рабочего часа в установленном порядке выставляет физическому лицу счет на оплату.  

45. После произведения оплаты физическим лицом оператор системы или регистратор системы в 
течение 1-го рабочего часа вносит все МУИК в белый список и уведомляет физическое лицо об 
окончании регистрации способом, отмеченным в заявлении, с указанием перечня МУИК 
мобильных средств электрической связи, не подлежащих к регистрации, если такие имеются.  



46. На период рассмотрения заявления на проведение регистрации мобильное средств 
электрической связи, физического лица находится в сером списке без ограничения услуг 
связи. 

6. РЕГИСТРАЦИЯ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ НЕРЕЗИДЕНТАМИ  

47. Нерезиденты могут пользоваться услугами мобильной связи без регистрации на срок 30 
календарных дней с момента первого сетевого события.  

48. По истечении вышеуказанного срока, для пользования услугами мобильной связи 
нерезидент должен зарегистрировать свое мобильное средств электрической связи в 
соответствии с главой 5 настоящего Порядка. 

7. ОПЛАТА ЗА РЕГИСТРАЦИЮ МУИК МОБИЛЬНЫХ ГРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ  

49. Размер и порядок оплаты услуг регистрации МУИК мобильных средств электрической связи 
определяются уполномоченным государственным органом в области электрической связи по 
согласованию с государственным антимонопольным органом.  

50. В случае наличия у мобильного средства электрической связи более чем одного МУИК 
регистрационная плата производится отдельно за каждый МУИК. 

8. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УПОЛНОМОЧЕННОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ОРГАНА В ОБЛАСТИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ И ОПЕРАТОРА 
СИСТЕМЫ  

51. Уполномоченный государственный орган в области электрической связи имеет право:  

- определять порядок доступа и использования системы;  

- осуществлять в установленном порядке интеграцию системы с другими информационными 
системами для обмена информацией;  

- запрашивать у операторов мобильной связи необходимую техническую информацию, включая 
данные работы мобильного средства электрической связи, параметры сетевых событий и 
активностей, совершенных мобильным средством электрической связи в режиме реального 
времени, а также с установленной периодичностью в рамках функционирования системы;  

- координировать деятельность операторов мобильной связи по выполнению необходимых работ 
в рамках функционирования системы за счет средств операторов мобильной связи;  

- координировать деятельность операторов мобильной связи по устранению неполадок на их 
сетях, влияющих на функционирование системы, за счет средств операторов мобильной связи; 

- реализовать другие права, предусмотренные законодательством Республики Таджикистан.  

52. Уполномоченный государственный орган в области электрической связи обязан:  

- совместно с операторами мобильной связи интегрировать модули системы в их 
информационные системы;  

- обеспечивать бесперебойное функционирование и информационную безопасность системы;  

- своевременно уведомлять операторов мобильной связи о технических неполадках системы.  

53. Уполномоченный государственный орган в области электрической связи может полностью и 
частично осуществлять свои права и обязанности через оператора системы.  

54. Оператор системы в сфере электрической связи несет ответственность за бесперебойное 
функционирование и информационную безопасность системы, нераспространение 
конфиденциальной информации и своевременное осуществление необходимых мер по их защите. 



9. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ДРУГИМИ ВЕДОМСТВАМИ  

55. Порядок обмена информацией и условия взаимодействия системы с органами и другими 
организациями определяются отдельными договорами по взаимодействию, заключенными между 
ними, оператором системы и Службой связи при Правительстве Республики Таджикистан.  

56. Орган национальной безопасности Республики Таджикистан с целью пресечения 
преступлений в области информационной безопасности будет обеспечен удалённым доступом к 
системе. Расходы, связанные с обеспечением, возлагаются на оператора системы. 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

57. В интересах обеспечения безопасности и обороноспособности государства при проведении 
особо важных общественно-политических мероприятий оператор системы по запросу 
правоохранительных органов осуществляет принудительное приостановление и возобновление 
работы мобильных средств электрической связи.  

58. Физические и юридические лица, нарушающие требования настоящего Порядка, будут 
привлечены к ответственности в соответствии с законодательством Республики Таджикистан. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку регистрации мобильных 
средств электрической связи и 

определение функций государственной 
системы идентификации мобильных 

средств электрической связи 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

типов мобильных средств электрической связи, подлежащих к регистрации в государственной 
системе идентификации мобильных средства  

 

№ Наименование мобильного средств электрической связи по базе 
Ассоциации GSM 

Процедура регистрации 

1. Планшеты с SIM-модулем (TABLET)  
 

Регистрация 
осуществляется  

путем обращения к 
оператору системы в 

соответствии с 
настоящим Порядком 

2. Смартфоны с SIM-модулем (SMARTPНONE) 

3. Мобильные/функциональные телефоны с SIM модулем (MOBILE 
PНONE/FEATURE PНONE) 

4. Портативные устройства с SIM-модулем, включая КПК (карманный 
персональный компьютер) (PORTABLE (INCLUDED PDA) 

5. Переносные устройства (НANDНELD) 
(кнопочные телефоны) 

6. Адаптер с SIM-модулем (DONGLE)  
 
 
 
 

Регистрация 
осуществляется 

оператором системы 
автоматически после 

первого сетевого 
события, без участия 

пользователей 

7. WLAN роутеры с SIM-модулем (WLAN ROUTER) 
 

8. 
Устройства IoT (IoT DEVICE) 
устройства Интернета вещей, устройства межмашинного 

взаимодействия (счетчик электроэнергии с SIM-модулем) 
9. Транспортное средство с SIM-модулем (VEНICLE) 

10. Электронные книги с SIM-модулем (E-BOOK) 

 
11. 

Модуль связи (MODULE) 
устройства с модулем GPS, GSM/GPRS (GPS-модуль для трекинга и 

POS-терминалы с SIM-модулем) 

12. Компьютеры (CONNECTED COMPUTER) 
Ноутбуки с SIM-модулем 

13. Модемы с SIM-модулем (MODEM) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку регистрации мобильных 
средств электрической связи и 

определение функций государственной 
системы идентификации мобильных 

средств электрической связи 

 
СХЕМА 

регистрации мобильных средств электрической связи импортером и организацией-производителем на 
безвозмездной основе 

 
                                                                                                                                                Сроки 

 

 Этапы                 Субъекты                                          Мероприятия                                  Исполнения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Носимые устройства с SIM-модулем (WEARABLES) 
(часы, фитнес-браслеты) 

1-й этап  
Представление всех требуемых 

документов (согласно п.18 настоящего 
Порядка) 

2-й этап 

При 
необходимости 

Импортер или 
организация 

производитель 
(заявитель) 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

В течение 3-х 
рабочих дней 

Рассмотрение заявления заявителей, 
регистрации мобильных средств в 

системе 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

3-й этап 

Внесение мобильных средств в белый 
список, уведомление заявителя об 
окончании регистрации (способом, 

указанным в заявлении)   

В течение 1-го 
рабочего дня 

после 
регистрации в 

системе 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

 



к Порядку регистрации мобильных 
средств электрической связи и 

определение функций государственной 
системы идентификации мобильных 

средств электрической связи 

 
СХЕМА 

регистрации мобильных средств электрической связи импортером и организацией-производителем на 
платной основе 

 
                                                                                                                                                Сроки 

 

 Этапы                 Субъекты                                          Мероприятия                                  Исполнения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-й этап  

Представление всех требуемых 
документов (согласно п.18 настоящего 

Порядка) 

 

2-й этап 

При 
необходимости 

 

Импортер или 
организация 

производитель 
(заявитель) 

В течение 3-х 
рабочих дней 

 

Рассмотрение заявления заявителей, 
регистрации мобильных средств в 

системе 

 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

3-й этап Выставление счёта на оплату за 
регистрацию МУИК мобильных средств 

В течение 1-го 
рабочего дня 

после 
регистрации в 

системе 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к Порядку регистрации мобильных 
средств электрической связи и 

определение функций государственной 
системы идентификации мобильных 

средств электрической связи 

 

(Образец) 

 

 

Оператору/Регистратору системы 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

(на регистрацию мобильных средст электрической связи организацией-производителем для реализации на территории 
Республики Таджикистан) 

 

 Прошу зарегистрировать МУИК по  единицам мобильных устройств, произведенных на территории 
Республики Таджикистан: 

 

4-й этап 

Внесение мобильных средств в белый 
список, уведомление заявителя об 
окончании регистрации (способом, 

указанным в заявлении)   

В течение 1-го 
рабочего дня 

после 
произведения 

оплаты 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

 



№ 
МУИК 

Производитель мобильного средства электрической связи  
Модель мобильного средства электрической связи  

1. 
 
 
 

2. 
 

 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

 



Способ уведомления: 

направление СМС на номер +992  ; 

направление сообщения на адрес электронной почты:  @  ; 

направление уведомления путем почтового отправления по адресу:   

  . 

 
 

Реквизиты заявителя 

 
 
 
 
 
 
 

Ф.И.О. ответственного лица    

 
ИНН организации:    

Р/с:    

Телефон:    

  «  »  20  г. 

 
 
 
 
 
 

(подпись) 

 

(дата заполнения) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к Порядку регистрации 
мобильных средств 

электрической связи и 
определение функций 

государственной системы 
идентификации мобильных 

средств электрической связи 

 

 

Образец) 

 
 

                                                                               
Оператору/Регистратору системы 

 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 



(на регистрацию мобильных средств электрической связи импортерами для реализации на территории 
Республики Таджикистан)  

 

Прошу зарегистрировать МУИК по  единицам мобильных средств, ввезенных на территорию 
Республики Таджикистан согласно ГТД №   от «  »  20  г. 

 

 

№ 
МУИК 

Производитель мобильного средства электрической связи  
Модель мобильного средства электрической связи  

1. 
 
 
 

2. 
 

 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

 



 
Способ уведомления: 

направление СМС на номер +992  ; 

направление сообщения на адрес электронной почты:  @  ; 

направление уведомления путем почтового отправления по адресу:   

  . 

 
 
 

Реквизиты заявителя 

 
 
 
 
 
 
 

Ф.И.О. ответственного лица    

 
ИНН организации:    

Р/с:    

Телефон:    

  «  »  20  г. 

 
 
 
 
 

(подпись) 

(дата заполнения) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

... 
 
 
 

... 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 

к Порядку регистрации мобильных средств 
электрической связи и определение 

функций государственной системы 
идентификации мобильных средств 

электрической связи 

 

 

СХЕМА 
регистрации мобильных средств электрической связи, физических лиц на безвозмездной основе 

 
                                                                                                                                                Сроки 

 

 Этапы                 Субъекты                                          Мероприятия                                  Исполнения 

 

 

 

 

 

 

 

1-й этап  
Представление всех требуемых 

документов (согласно п.35 и п. 36 
настоящего Порядка) 

В течение 30 
календарных 

дней с момента 
первого 
сетевого 
события 

Физическое 
лицо 



 

 

 

 

 

 

   

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

В течение 3-х 
часов 

Рассмотрение заявления физического 
лица, регистрации мобильных средств 

электрической связи в системе 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

3-й этап 

Внесение мобильных средств 
электрической связи в белый список, 

уведомление физического лица об 
окончании регистрации (способом, 

указанным в заявлении)   

В течение 1-го 
часа после 

регистрации в 
системе 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

 

к Порядку регистрации мобильных средств 
электрической связи и определение 

функций государственной системы 
идентификации мобильных средств 

электрической связи 

 

СХЕМА 
регистрации мобильных средств, физических лиц на платной основе 

 
                                                                                                                                                Сроки 

  

 Этапы                 Субъекты                              Мероприятия                                       Исполнения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                               

 

 

 

 

 

 

1-й этап  
Представление всех требуемых 

документов (согласно п.35 и п. 36 
настоящего Порядка) 

2-й этап 

В течение 30 
календарных 

дней с момента 
первого 
сетевого 
события 

Физическое 
лицо 

В течение 3-х 
часов 

Рассмотрение заявления физического 
лица, регистрации мобильных средств в 

системе 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 



 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

 

к Порядку регистрации мобильных средств 
электрической связи и определение 

функций государственной системы 
идентификации мобильных средств 

электрической связи 

 

(Образец) 

 
 

3-й этап Выставление счёта на оплату за 
регистрацию МУИК мобильных средств 

В течение 1-го 
часа после 

регистрации в 
системе 

 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

 

4-й этап 

Внесение мобильных средств в белый 
список, уведомление физического лица 
об окончании регистрации (способом, 

указанным в заявлении)   

В течение 1-го 
часа после 

произведения 
оплаты 

Оператор 
системы либо 
регистратор 

системы 

 



 
 

Оператору/Регистратору системы 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

(на регистрацию мобильных средств электрической связи, ввезенных физическими лицами на территорию 
Республики Таджикистан) 

Прошу зарегистрировать МУИК мобильных средств электрической связи, ввезенных в Республику Таджикистан для 
личного пользования 

 
 

№ 
МУИК 

Производитель мобильного средства электрической связи  
Модель мобильного средства электрической связи  

1. 
 
 
 

2. 
 
 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

... 
 
 
 

... 
 



 
 

... 
 
 
 

 
 

Способ уведомления: 

направление СМС на номер +992  ; 

направление сообщения адрес электронной почты:  @  ; 

направление уведомления путём почтового отправления по адресу:    

  . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Реквизиты заявителя 

 
 
 
 
 
 
 
 

(Ф.И.О. физического лица) 

 
 
 
 
 
 
 

Серия паспорта  №    

Кем и когда выдан   

 
  «  »  20  г. 

(подпись) 

 



(дата заполнения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Приложение 1-8 

 

 

  

vfp://ext=2930/

	Правительство Республики Таджикистан
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФУНКЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ
	1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
	2. ФУНКЦИЯ И ВОЗМОЖНОСТИ СИСТЕМЫ
	3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ РЕГИСТРАЦИИ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ
	4. РЕГИСТРАЦИЯ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ ИМПОРТЕРОМ И ОРГАНИЗАЦИЕЙ-ПРОИЗВОДИТЕЛЕМ
	5. РЕГИСТРАЦИЯ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ
	6. РЕГИСТРАЦИЯ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ НЕРЕЗИДЕНТАМИ
	7. ОПЛАТА ЗА РЕГИСТРАЦИЮ МУИК МОБИЛЬНЫХ ГРЕДСТВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ
	8. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УПОЛНОМОЧЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОРГАНА В ОБЛАСТИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ СВЯЗИ И ОПЕРАТОРА СИСТЕМЫ
	9. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ДРУГИМИ ВЕДОМСТВАМИ
	10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ


	типов мобильных средств электрической связи, подлежащих к регистрации в государственной системе идентификации мобильных средства
	регистрации мобильных средств электрической связи импортером и организацией-производителем на безвозмездной основе
	регистрации мобильных средств электрической связи импортером и организацией-производителем на платной основе
	регистрации мобильных средств электрической связи, физических лиц на безвозмездной основе
	регистрации мобильных средств, физических лиц на платной основе

